[image: image1.wmf]

MENSAGEM N.º 21/2018,

De 02 de março de 2018
Senhor Vereador Presidente:
Tenho a honra de, por intermédio de Vossa Excelência, encaminhar à apreciação dos Ilustríssimos Vereadores que compõe a Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto de Lei que dispões sobre alteração da Lei n.º 3.133, de 8 de fevereiro de 2008, revogação da Lei n.º 4.351 de 3 de fevereiro de 2015, e dá outras providências.

Como é cediço foi instituída a Lei 3.133, de 8 de fevereiro de 2008, que concedeu a Gratificação Mensal de Assiduidade aos servidores públicos municipais da Estância Turística de São Roque.
 Na oportunidade, foi concedido o valor de R$ 80,00 (oitenta reais) para o servidor que apresentar 100% (cem por cento) de frequência durante o período de apuração no exercício de suas funções e, de R$ 40,00 (quarenta reais) para o servidor que faltar uma única vez. Em 2015, através da Lei nº 4351 a gratificação de assiduidade do servidor que apresentasse 100% de frequência passou para R$ 90,00.
 Com o escopo de valorizar o servidor público em geral, o Poder Executivo concederá um reajuste de 38,89%, o que equivale a R$ 35,00 (trinta e cinco reais) para o servidor com 100% de frequência, razão pela qual o valor da Gratificação Mensal de Assiduidade passará a ser de R$ 125,00. Para o servidor que faltar uma única vez, no período de apuração, a gratificação será reduzida pela metade, passando a ser de R$ 62,50.
 Por fim, segue anexo a estimativa orçamentário-financeiro do reajuste objeto da proposição.
Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta e Respeitável Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, observadas as disposições regimentais de praxe.

CLAUDIO JOSÉ DE GÓES
PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Newton Dias Bastos

DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

        São Roque – SP
PROJETO DE LEI N.º 21/2018

De 02 de março de 2018.
Altera a Lei n° 3.133, de 8 de fevereiro de 2008, revoga a Lei n.º 4.351 de 3 de fevereiro de 2015 e dá outras providências.
O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,
Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º O inciso I e II, do Art. 2º da Lei n° 3.133, de 8 de fevereiro de 2008 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2° A GMA será concedida mensalmente e corresponderá a:
I – R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) para o servidor que apresentar 100% (cem por cento) de frequência durante o período de apuração (art. 4º);

II – R$ 62,50 (sessenta e dois reais e cinquenta centavos) para o servidor que apresentar 1 (um) dia de falta durante o período de apuração (art. 4º)”.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta das dotações próprias orçamentárias, suplementadas se necessário.
Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Lei Municipal n.º 4.351 de 3 de fevereiro de 2015.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 02/03/18
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO

/mgsm.-
_1029562935.doc
[image: image1.png]